
2021학년도

줄포중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

줄포중학교



줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 313,289,000

제1조 2021학년도 줄포중학교회계 세입 . 세출 예산총액은 세입 . 세출 각각 313,289,000원으로 하며 세입 . 

세출의 명세는 " 세입 . 세출예산서" 와 같다.

제2조 2021년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2021년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 313,289 252,845 60,444 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 877 6,975 2.2

학생복지/교육격차 해소 830 34,691 11

기본적 교육활동 51,818 109,189 34.8

선택적 교육활동 880 15,780 5

교육활동 지원 -508 18,205 5.8

학교 일반운영 6,547 128,449 41

이전수입 지방교육자치단체이전수입 62,160 290,769 92.8

이전수입 기타이전수입 99 1,445 0.4

자체수입 학부모부담수입 -2,371 10,609 3.3

자체수입 행정활동수입 556 1,806 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,660 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 292,214 229,955 62,259

1.지방교육자치단체이전수입 290,769 228,609 62,160

1.교육비특별회계전입금수입 290,769 228,609 62,160

1.교육비특별회계전입금 290,769 228,609 62,160

1.학교운영비전입금 169,380 169,380 0

2.목적사업비전입금 114,733 52,573 62,160
(성립전_3추)2021학년도 1학기 순회교사 여비 

및 순회수당 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학생도서 책 꾸러미 지원금 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 6,637,000

원 * 1교 =
6,637,000

학교용지 지적측량비 : -6,637,000원 * 1교 = -6,637,000

(성립전_3추)2021 마을교사 연계형 마실교육과

정 운영 지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)2021년 5차 학교스포츠클럽활동비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비  : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_3추)2021년 과학실 환경 개선 지원 사

업비 : 50,700,000원 * 1교 =
50,700,000

3.방과후학교활동비지원금 6,200 6,200 0

4.현장체험학습비지원금 456 456 0

2.기타이전수입 1,445 1,346 99

1.학교회계간이전수입 1,445 1,346 99

1.다른학교회계전입금 1,445 1,346 99

1.다른학교회계전입금 1,445 1,346 99 학생급식비(줄포초) : 4,500원*22명 = 99,000

2.자체수입 12,415 14,230 -1,815

1.학부모부담수입 10,609 12,980 -2,371

1.수익자부담수입 10,609 12,980 -2,371

1.급식비 10,609 12,980 -2,371

1.급식비 10,037 12,408 -2,371 교직원급식비 : -2,371,600원*1회 = -2,371,000

2.우유급식비 572 572 0

2.행정활동수입 1,806 1,250 556
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,806 1,250 556

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,406 850 556

1.기타행정활동수입 1,406 850 556 수도광열비 : 500,000원*1회 = 500,000

감사지적회수금 : 56,000원*1식= 56,000

3.기타수입 8,660 8,660 0

1.전년도이월금 8,660 8,660 0

1.순세계잉여금 8,660 8,660 0

1.순세계잉여금 8,660 8,660 0

1.순세계잉여금 8,660 8,660 0

세입합계 313,289 252,845 60,444
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,975 6,098 877

1.기타 교직원보수 5,818 4,338 1,480

1.교직원대체인건비 5,818 4,338 1,480

1.기간제교원인건비 5,818 4,338 1,480

1.기간제교원인건비 5,818 4,338 1,480
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,480,000원*1회 =
1,480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,157 1,760 -603

1.교직원연수 1,037 1,600 -563

1.정보화연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교육경비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.자율연수 1,037 1,500 -463

1.일반수용비 1,037 1,500 -463 교육경비 : -463,000원*1회 = -463,000

2.교직원복지 120 160 -40

1.교직원특근매식 120 160 -40

1.교직원복지비 120 160 -40 교직원특근매식 : -40,000원*1회 = -40,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,691 33,861 830

1.급식 관리 18,304 20,025 -1,721

1.학교급식운영 18,304 20,025 -1,721

1.우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0

2.급식운영비 4,987 4,337 650

1.일반수용비 1,391 1,311 80 식생활관소모품구입비 : 80,000원*1회 = 80,000

2.급식용식재료비 2,605 2,506 99
자체급식비(줄포초전입금) : 99,000원*1회

 =
99,000

3.비품구입비 991 520 471 보존식 냉동고 : -10,000원*1회 = -10,000

손소독기 : 481,000원*1대*1회 = 481,000

3.비조리교급식비 12,745 15,116 -2,371

1.전출금 12,745 15,116 -2,371 교직원급식비전출 : -2,371,600원*1회 = -2,371,000

2.보건관리 12,677 10,136 2,541

1.학생및교직원보건안전관리 8,132 5,088 3,044
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.학생건강검사 315 343 -28

1.학생복지비 315 343 -28 건강검진비 : -28,820원*1회 = -28,000

3.보건실운영 2,167 3,045 -878

1.운영수당 0 600 -600 보건강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교육운영비 320 320 0

3.학생복지비 597 750 -153 약품구입 : -203,100원*1회 = -203,000

침구세탁비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.비품구입비 1,250 1,375 -125 발열감지기 구입 : -125,000원*1회 = -125,000

4.감염병대비 5,650 1,500 4,150

1.일반수용비 1,050 1,100 -50 방역소독 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학생복지비 2,930 400 2,530
(성립전_3추)방역물품(마스크) 구입 : 

25,000원*48개 =
1,200,000

(성립전_3추)방역물품(살균티슈, 가그린, 

손소독제 등) 구입 : 1,330,000원*1회 =
1,330,000

3.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

1,670,000원*1대 =
1,670,000

2.학교환경위생관리 4,545 5,048 -503

1.먹는물관리 2,830 3,168 -338

1.일반수용비 2,830 3,168 -338 정수기유지관리비 : -70,800원*1회 = -70,000

수질검사료 : -48,400원*1회 = -48,000

정수기필터 교환 : -220,000원*1회 = -220,000

2.공기질측정 1,265 1,380 -115

1.일반수용비 1,265 1,380 -115 공기질측정검사수수료 : -115,000원*1회 = -115,000

3.방역관리 450 500 -50

1.일반수용비 450 500 -50 교사내소독 : -50,000원*1회 = -50,000

3.학생복지 3,710 3,700 10

1.학생복지운영 3,710 3,700 10

1.졸업앨범제작 1,110 1,100 10

1.학생복지비 1,110 1,100 10 졸업앨범제작 : 10,000원*1회 = 10,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

3.기본적 교육활동 109,189 57,371 51,818

1.교과 활동 88,188 38,045 50,143

1.교과활동지원 11,594 11,900 -306

1.보충과정운영 994 2,400 -1,406

1.운영수당 928 1,500 -572 강사료 : -572,000원*1회 = -572,000

2.교육운영비 66 900 -834 교재구입 : -834,210원*1회 = -834,000

2.기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.맞춤형학습지원(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.순회교사운영(목적) 7,100 4,500 2,600

1.여비 5,600 3,600 2,000
(성립전_3추)순회교사여비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

2.교직원복지비 1,500 900 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명 =
600,000

2.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 400 400 0

3.과학 교과활동 54,272 4,330 49,942

1.기술가정교과운영 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.과학교과운영 2,432 2,810 -378

1.교육운영비 1,253 1,300 -47 융합과학 특별체험학습 : -47,800원*1회 = -47,000

2.학습준비물 379 510 -131 실험실습재료비 : -131,500원*1회 = -131,000

3.비품구입비 800 1,000 -200 실험기구 구입 : -200,000원*1회 = -200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학실현대화사업 50,720 400 50,320

1.시설비 14,210 200 14,010 리모델링 사업비 : -150,000원*1회 = -150,000

(성립전_3추)리모델링 사업비 : 

14,160,000원*1식 =
14,160,000

2.비품구입비 36,510 200 36,310 기자재 구입 : -230,000원*1회 = -230,000

(성립전_3추)기자재 구입 : 1,740,000원

*21종 =
36,540,000

4.체육 교과활동 3,240 2,900 340

1.교과운영 2,140 1,500 640

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 1,740 1,100 640 체육교구구입 : 640,000원*1회 = 640,000

2.교내스포츠대회운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 행사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.예술 교과활동 3,211 3,200 11

1.음악교과활동 2,301 2,300 1

1.교육운영비 201 200 1 음악과교육운영비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.학습준비물 300 300 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.미술교과활동 910 900 10

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 810 800 10 미술과학습재료비 : 10,000원*1회 = 10,000

6.외국어 교과활동 8,294 8,315 -21

1.교과운영 669 690 -21

1.교육운영비 669 690 -21 영어마을체험(임실) : -21,840원*1회 = -21,000

2.학습준비물지원 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

3.원어민화상영어 7,500 7,500 0

1.운영수당 960 960 0
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2.교육운영비 6,540 6,540 0

7.선택 교과활동 4,877 4,500 377

1.기타교과운영 2,810 2,500 310

1.교육운영비 2,810 2,500 310 올빼미캠프 자료구입 : 310,000원*1회 = 310,000

2.생태체험활동 2,067 2,000 67

1.교육운영비 2,067 2,000 67
학습 물품 및 재료 구입비 : 54,000원*1회

 =
54,000

학생활동비(체험학습비) : 13,000원*1회 = 13,000

8.특수교육교과활동 2,100 2,300 -200

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.개별화교육협의회비 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.창의적 체험활동 15,711 12,186 3,525

1.자율활동 3,275 3,260 15

1.학생회활동지원 302 252 50

1.학생복지비 302 252 50 시상품 : 50,000원*1회 = 50,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 100 140 -40

1.교육운영비 100 140 -40 시상품 : -40,000원*1회 = -40,000

4.학생자치활동(한마음대회) 1,618 1,608 10

1.학생복지비 1,618 1,608 10 식비 및 간식비 : 20,000원*1회 = 20,000

재료비 : -10,000원*1회 = -10,000

5.백일장대회 55 60 -5

1.교육운영비 55 60 -5 시상품 : -5,000원*1회 = -5,000
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2.현장체험학습활동 3,761 2,726 1,035

1.현장학습 3,761 2,726 1,035

1.교육운영비 3,761 2,726 1,035 입장료 : 450,000원*1회 = 450,000

숙박비(2박) : -415,000원*1회 = -415,000

식비 : 500,000원*1회 = 500,000

교통비(통행료,주차비) : 500,000원*1회 = 500,000

3.동아리활동 5,075 4,700 375

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 875 500 375

1.학생복지비 875 500 375 당구대 천갈이 등 : 50,000원*1회 = 50,000

탁구공 구입 : 10,000원*1회 = 10,000

셔틀콕 구입 : 15,000원*1회 = 15,000

(성립전_3추)진공청소기(당구대용) : 

80,000원*1대 =
80,000

(성립전_3추)양궁 화살 : 10,000원*16개 = 160,000

(성립전_3추)양궁 손목보호대 : 30,000원

*2개 =
60,000

3.학생동아리(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 3,600 1,500 2,100

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.마실교육과정 2,100 0 2,100

1.일반수용비 380 0 380
(성립전_3추)교원연수비 : 38,000원*10명

*1회 =
380,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_3추)진로체험비 : 30,000원*10명

*4회 =
1,200,000

(성립전_3추)교통비 : 30,000원*3대*4회 = 360,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*20명*1회 = 60,000

간식비 : 10,000원*1회 = 10,000
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체험물품구입비 : 90,000원*1회 = 90,000

3.자유학기(년) 활동 5,290 7,140 -1,850

1.자유학기(년)제활동 5,290 7,140 -1,850

1.진로탐색활동 4,180 5,580 -1,400

1.교육운영비 4,180 5,580 -1,400 체험활동비 : -740,000원*1회 = -740,000

차량임차비 : -450,000원*1회 = -450,000

식사 및 간식비 : -210,000원*1회 = -210,000

2.주제선택활동 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 체험활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

5.교사회 운영 150 300 -150

1.일반업무추진비 150 300 -150 교사연수 및 협의회 : -150,000원*1회 = -150,000

4.선택적 교육활동 15,780 14,900 880

1.방과후학교 운영 10,700 10,700 0

1.방과후학교운영 10,700 10,700 0

1.방과후학교운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,532 1,532 0

2.교육운영비 468 468 0

2.방과후학교운영(목적) 8,700 8,700 0

1.운영수당 7,320 7,320 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

2.독서활동 5,080 4,200 880

1.독서활동운영 5,080 4,200 880

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0
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2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.책 꾸러미 880 0 880

1.도서구입비 880 0 880
(성립전_3추)책 꾸러미 도서 구입비 : 

40,000원*22명*1회 =
880,000

5.교육활동 지원 18,205 18,713 -508

1.교무업무 운영 5,110 5,370 -260

1.교무학사운영 5,110 5,370 -260

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.학교자치(교육과정설명회) 340 600 -260

1.교육운영비 190 320 -130 현수막제작 : -130,000원*1회 = -130,000

2.일반업무추진비 150 280 -130 식사비 : -130,000원*1회 = -130,000

6.학교자치(교직원워크숍) 1,500 1,500 0

1.여비 0 750 -750 차량 및 숙박비 : -750,000원*1회 = -750,000

2.교육운영비 600 0 600 체험활동비 : 40,000원*15명*1회 = 600,000

3.일반업무추진비 900 750 150 식비 및 간식비 : 150,000원*1회 = 150,000

7.학교자치(교무회의) 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 1,708 1,786 -78

1.학생생활상담지도 386 386 0

1.상담실운영비 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0
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2.마음건강진단 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[국고]학교폭력예방 1,322 1,400 -78

1.학교폭력관련연수지원 762 800 -38

1.운영수당 762 800 -38
학교폭력예방교육 강사비 : -38,000원*1회

 =
-38,000

2.학교폭력예방활동지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 허그데이운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)400 400 0

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 350 150 200 캠페인활동비 : -2,000원*1회 = -2,000

공모전 시상상품비 : 44,000원*1회 = 44,000

식비 및 간식비 : -40,000원*1회 = -40,000

일산화탄소측정기 구입 : 198,000원*1대*1

회 =
198,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.흡연예방금연실천학교운영 160 100 60

1.교육운영비 60 0 60 시상상품비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,669 5,440 1,229

1.방송실운영 440 440 0

1.방송실운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.정보화실운영 6,229 5,000 1,229

1.학교정보화지원 6,229 5,000 1,229

1.일반수용비 29 400 -371 소프트웨어사용료 : -371,400원*1회 = -371,000

2.교육운영비 3,200 2,600 600 교육용,실습용 토너외 : 600,000원*1회 = 600,000

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000
업무용 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*1대*1

회 =
1,000,000

4.교육여건 개선 4,718 6,117 -1,399

1.교육환경개선 4,718 6,117 -1,399
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1.교실환경개선 4,718 6,117 -1,399

1.일반수용비 610 624 -14 냉난방기 리모컨 : -14,000원*1회 = -14,000

2.비품구입비 4,108 5,493 -1,385 복도 게시판 : -1,785,000원*1회 = -1,785,000

체육실 냉장고 : 400,000원*1대*1회 = 400,000

6.학교 일반운영 128,449 121,902 6,547

1.학교기관 운영 49,497 47,456 2,041

1.부서기본운영 20,933 21,342 -409

1.교장실운영 4,810 4,690 120

1.일반업무추진비 1,300 1,180 120 교직원경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

교직원간담회 : 70,000원*1회 = 70,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 510 510 0

2.행정실운영 12,673 13,922 -1,249

1.일반수용비 4,222 4,962 -740 간행물구독료 : -100,000원*1회 = -100,000

g2b,s2b 이용수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

복사용지구입 : -20,000원*1회 = -20,000

프린터토너 등 : -520,000원*1회 = -520,000

2.기타공공요금 64 100 -36 재정보증보험료 : -36,100원*1회 = -36,000

3.여비 5,827 6,920 -1,093 관외여비 : -524,800원*1회 = -524,000

관내여비 : -569,000원*1회 = -569,000

4.일반업무추진비 900 740 160 접대용다과 : 160,000원*1회 = 160,000

5.비품구입비 1,660 1,200 460 링제본기 등 : 460,000원*1회 = 460,000

3.교무부운영 3,350 2,630 720

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 720 0 720 냉장고 등 구입 : 360,000원*2종*1회 = 720,000

4.직원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 28,564 26,114 2,450

1.시설관리원인건비 28,564 26,114 2,450

1.무기계약직원인건비 26,092 23,392 2,700 시설관리원인건비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

연차수당 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

초과근무수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,522 1,772 -250 4대보험기관부담금 : -250,000원*1회 = -250,000

2.시설 장비 유지 77,402 72,846 4,556

1.학교시설장비유지 77,402 72,846 4,556

1.공공요금및제세공과금 21,076 22,536 -1,460

1.전기요금 13,900 14,900 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 2,092 2,212 -120 상하수도요금 : -120,000원*1회 = -120,000

3.기타공공요금 5,084 5,424 -340 전화요금 : -200,000원*1회 = -200,000

인터넷통신비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.시설관리용역 17,661 17,967 -306

1.일반수용비 17,661 17,967 -306 교사동 대청소 : -80,000원*1회 = -80,000

공기정화기유지관리 : -10,000원*1회 = -10,000

공기청정기필터교체 : -66,000원*1회 = -66,000

교사동 일반청소 : -150,000원*1회 = -150,000

학교용지 지적측량수수료 : -6,637,000원

*1회 =
-6,637,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량수수료 : 

6,637,000원*1회 =
6,637,000

3.시설일반관리 32,979 27,207 5,772

1.기간제직원인건비 860 1,100 -240 일용직근로자인건비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.일반수용비 30,826 24,814 6,012 시설소모품구입비 : -1,428,250원*1회 = -1,428,000

소규모수선비 : 400,000원*1회 = 400,000

폐기물처리비 : -220,000원*1회 = -220,000

제설장비 임차료 : -300,000원*1회 = -300,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

이온화식 수처리기 : 7,560,000원*1대*1회

 =
7,560,000

3.비품구입비 1,293 1,293 0

4.화장실관리 2,422 1,872 550

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 2,222 1,672 550 온수기구입 : 275,000원*2대*1회 = 550,000

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,550 1,600 -50

1.학교운영위원회운영 400 520 -120

1.학교운영위원회운영 400 520 -120

1.여비 0 120 -120 회의참석여비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,150 1,080 70

1.학부모교육 1,150 1,080 70

1.일반수용비 600 400 200 재료비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.운영수당 370 500 -130 강사료 : -130,000원*1회 = -130,000

3.여비 30 80 -50 학부모교육참석 : -50,000원*1회 = -50,000

4.일반업무추진비 150 100 50 식비 및 간식비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.관계기관협력 0 0 0

1.학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

세출합계 313,289 252,845 60,444
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